COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº             , de 2018

(Do Sr. Newton Cardoso Jr)

Requer a realização de Seminário na
cidade de Belo Horizonte-MG, para
debater o tema sobre a Tributação do
ICMS no comércio de Minas Gerais -
empresas integrantes do Simples
Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de um seminário da cidade de Belo
Horizonte, Minas Gerais, para debater o tema sobre a Tributação do ICMS no
comércio de Minas Gerais - empresas integrantes do Simples Nacional.

JUSTIFICATIVA

A premissa básica que deveria nortear a legislação do Simples
Nacional seria a de dispensar tratamento tributário favorecido às empresas
optantes, reduzindo a burocracia fiscal e a carga tributária sobre o comércio.
Na prática, porém, isto não ocorre, gerando incoerências entre o escrito e o
efetivo, na legislação. Ao invés de tratamento jurídico diferenciado, continua-se
a criar dificuldades administrativas e financeiras para as empresas de pequeno
porte.

Com o objetivo de debater o referido tema, é que propomos a realização desse
seminário, afim de definirmos uma política que reduza as preocupações
operacionais e financeiras, possibilitando ao pequeno e médio empresário
condições favoráveis  para o crescimento dos negócios e a geração de
emprego e renda

Pelo exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões, em                            de maio de 2018

NEWTON CARDOSO JR
Deputado Federal – PMDB/MG